
REGISTRO GENERALE N. 862 del 20/10/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 862 del 20/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 227 del 20/10/2022 

PROPOSTA N. 1050 del 19/10/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 

ISTALLAZIONE FARI ILLUMINANTI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE IN 

CONTRADA COLLEFREDDO – CIG: ZF9382AF83 - IMPEGNO DI SPESA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono stati approvati con delibera della 

G.C. n. 83 del 21/07/2022. 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DATO ATTO che l’Assessorato ai cimiteri e il Comando di Polizia Locale hanno segnalato per ragioni di 

sicurezza pubblica la necessità di fornire un’illuminazione sulle vie di esodo e sul piazzale esterno del 

Cimitero Comunale, al fine di garantire la necessaria sicurezza anche nelle ore crepuscolari di esercizio dello 

stesso; 

ATTESO che con deliberazione della G.C. n. 45 del 28/04/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo - esecutivo di adeguamento degli impianti elettrici a servizio del cimitero comunale in località 

Collefreddo, a firma del p.i. Gaetano Buffetti; 

RITENUTO, nelle more del reperimento di finanziamenti regionali/statali per la realizzazione del suddetto 

progetto, porre in essere delle misure a tutela della sicurezza pubblica, installando un faretto esterno, posto 

ad illuminazione del piazzale e tre faretti rivolti verso l’interno, per l’illuminazione delle vie di esodo; 

RICHIAMATO il computo metrico redatto dall’Ufficio, non allegato alla presente ma in atti d’ufficio, di 

stima delle lavorazioni da eseguirsi per il compimento delle opere, sulla base del prezziario opere elettriche 

Regione Abruzzo e di prezziari di altre regioni per voci non presenti nel suddetto, dell’importo complessivo 

di € 2.293,51 oltre IVA 22%; 

TENUTO CONTO CHE il Servizio Tecnico non dispone di personale operaio e manodopera per far fronte 

alle lavorazioni afferenti le opere da elettricista, ed è pertanto necessario affidare a ditta esterna qualificata 

tali lavorazioni; 

ATTESO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 862 del 20/10/2022 

✓ all’uopo è stata interpellata la ditta E.T.A. di Domenicone Biagio, corrente in Loreto Aprutino in Via M. 

delle Grazie n. 3, la quale possiede i necessari requisiti di capacità tecnica accertati tramite ispezione 

presso la CCIIAA di Pescara REA n. PE-106960 (Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre 

opere di costruzione, inclusa manutenzione e riparazione); 

✓ quindi si è effettuato un incontro per negoziare le migliori condizioni contrattuali relative 

all’affidamento dell’intervento in argomento;  

✓ la ditta sopra citata ha presentato il preventivo di spesa acquisito al protocollo del Comune in data 

13/10/2022 al n. 14385, dal quale si evince che la spesa necessaria per gli interventi in argomento è pari 

ad € 1.900,00 oltre IVA 22%;  

✓ la spesa preventivata dalla ditta E.T.A. di Domenicone Biagio è da ritenersi congrua ed in linea con le 

attuali condizioni di mercato, nonchè inferiore a quella stimata dall’Ufficio; 

ACCERTATO che la somma di cui al presente atto rientra nel limite di cui all’art. 36 – comma 2 – lettera a) 

– del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le quali è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO per effetto di quanto all’articolo sopra citato di evidenziare la seguente motivazione che 

giustifica l’affidamento diretto: trattasi di interventi finalizzati a porre in essere tutte le misure a tutela della 

sicurezza pubblica, visto che la ditta ha dato la propria immediata disponibilità; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 non è necessario il ricorso 

a aggregazioni o centrali di committenza, ai sensi dell’art. 37 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO che la ditta E.T.A. di Domenicone Biagio possiede i necessari requisiti di regolarità 

contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_34608478 data della richiesta 

14/09/2022 con scadenza validità 12/01/2023. 

DATO ATTO che per la seguente fornitura è stato acquisito il CIG: ZF9382AF83; 

RITENUTO, pertanto, affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., alla ditta E.T.A. di Domenicone Biagio, corrente in Loreto Aprutino in Via M. delle Grazie n. 3, i 

lavori di istallazione fari illuminanti presso il cimitero comunale in C.da Collefreddo, per il corrispettivo di € 

2.318,00 compreso IVA. 

DATO ATTO che per la spesa complessiva di € 2.318,00 si provvederà con fondi di Bilancio Comunale con 

imputazione come segue: 

✓ quanto ad € 2.000,00 sul capitolo 17461/1 - PdC 1.03.02.99.999, Bilancio corrente esercizio finanziario; 

✓ quanto ad € 318,00 sul capitolo 4030/1 - intervento 01.05.1.03 - PdC 1.03.02.09.008, Bilancio corrente 

esercizio finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 862 del 20/10/2022 

2. di AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’esecuzione dei lavori d’istallazione dei fari illuminanti presso il cimitero comunale in C.da 

Collefreddo alla ditta E.T.A. di Domenicone Biagio, corrente in Loreto Aprutino in Via M. delle Grazie 

n. 3, per il corrispettivo complessivo di € 2.318,00 IVA 22% compresa. 

3. di INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Istallazione fari illuminanti 

FINE DA PERSEGUIRE Illuminare le vie di esodo ed il piazzale esterno del Cimitero Comunale 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D.Lgs.  50/2016)  

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

 Affidamento diretto, art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016. 

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 17461/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: ZF9382AF83 CUP --- 

Creditore E.T.A. di Domenicone Biagio, corrente in Loreto Aprutino in Via M. delle Grazie n. 3 

Causale Istallazione fari illuminanti presso il cimitero comunale in C.da Collefreddo 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. --- Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 4030/1 Descrizione  

Intervento 01-05-1-03 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.02.09.008 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: ZF9382AF83 CUP --- 

Creditore E.T.A. di Domenicone Biagio, corrente in Loreto Aprutino in Via M. delle Grazie n. 3 

Causale Istallazione fari illuminanti presso il cimitero comunale in C.da Collefreddo 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. --- Importo € 318,00 Frazionabile in 12 NO 

 

5. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

OTTOBRE 2022 OTTOBRE 2022 € 2.318,00 

6. di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento della fornitura di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 862 del 20/10/2022 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili 

sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9. di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinati alla 

sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

10. di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1050 del 19/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 20/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1050 del 19/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 17461 2473 1 12 09 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di altri beni 

materiali 

2.000,00 

2022 4030 2474 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

318,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  FIDANZA 

ROBERTA il 20/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1265 

Il 24/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 862 del 20/10/2022 con oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 

ISTALLAZIONE FARI ILLUMINANTI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE IN CONTRADA 

COLLEFREDDO – CIG: ZF9382AF83 - IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 862 del 20/10/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 24/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


